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INTRODUCCIÓN 
 

El registro mercantil es el registro que por disposición legal deben efectuar todas las personas 

naturales, sociedades comerciales y civiles, empresas unipersonales, establecimientos de comercio, 

sucursales o agencias, sucursales de sociedades extranjeras y empresas asociativas de trabajo, que 

ejerzan actividades comerciales. Con el Registro Mercantil se le da publicidad a la condición de 

comerciante que tienen las personas naturales y jurídicas, también a los actos y documentos que 

por su interés para los terceros deben ser conocidos, esta información reposa en las Cámaras de 

Comercio de las diferentes regiones del país. Lo anterior es de vital importancia para identificar 

como está constituida la estructura empresarial del país, de esta manera este estudio se basa en 

dicha información para caracterizar el sector empresarial de Guadalajara de Buga y su zona de 

influencia.    

La Cámara de Comercio de Buga (CCBuga) tiene bajo su jurisdicción a los municipios de Buga, Calima 

el Darién, El Cerrito, Ginebra, Guacarí, Restrepo, San Pedro y Yotoco. Todo empresario debidamente 

formalizado renueva su registro mercantil  anualmente y así mismo entrega información sobre su 

actividad comercial en el momento de su registro/renovación ante la CCBuga. Lo anterior permite 

dar una visión más clara sobre cómo se constituyen los sectores empresariales en Buga y su zona de 

influencia, además de cómo ha sido su dinámica en términos de ventas, valor de activos, generación 

de empleo y otros elementos. De acuerdo con lo anterior, este estudio busca caracterizar a las 

empresas registradas en la Cámara de Comercio de Buga con el fin de identificar cual es la estructura 

básica de la composición empresarial que está formalizada en Guadalajara de Buga y su zona de 

influencia.   

Entre los resultados más significativos se encuentra que Guadalajara de Buga concentra la mayor 

actividad económica, seguida de El Cerrito. Entre estos dos municipios se genera más de dos tercios 

de la economía del área de jurisdicción. Así mismo, la Industria Manufacturera es el sector que más 

aporta a la economía en términos de empleo e ingresos, seguido de la Agricultura y el Comercio.  
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1. Stock Empresarial Cámara de Comercio de Buga 2022-2023: 

Clasificación por Municipios. 
 

En la tabla 1 se presenta el número de empresas con registro mercantil vigente en los municipios 

jurisdicción de la Cámara de Comercio de Buga (CCBuga) en el periodo 2022-2023, es importante 

señalar que la tabla 1 no incluye a las Entidades Sin Ánimo de Lucro.  

Las empresas registradas en la CCBuga pasaron de 9.427 en 2022 a 9.689 en 2023, un aumento de 

262 empresas que representa un crecimiento anual de 2,78%.  

El grafico 1 por su parte muestra la participación porcentual en el Stock empresarial de la CCBuga 

en 2023, en la clasificación por municipios de la jurisdicción. Buga continúa concentrando más de la 

mitad del total del Stock Empresarial, con 51,06% y un total de 4.947 empresas. Entre Buga y El 

Cerrito se concentraron más de 2/3 de toda la actividad empresarial en el área de jurisdicción en 

2023. El municipio con menor participación fue San Pedro, con 311 empresas registradas y una 

participación de 3,21%. 

Tabla 1: Stock Empresarial con registro mercantil vigente CCBuga 2022-2023, clasificación por 

municipios. 

CANTIDAD DE EMPRESAS 

MUNICIPIO 2022 2023 VARIACIÓN 

   CANT.  %  CANT.  % % 

Guadalajara de Buga 4.868 51,64% 4.947 51,06% 1,62% 

El Cerrito 1.562 16,57% 1.612 16,64% 3,20% 

Calima - El Darién 713 7,56% 763 7,87% 7,01% 

Guacarí 618 6,56% 667 6,88% 7,93% 

Ginebra 592 6,28% 590 6,09% -0,34% 

Restrepo 412 4,37% 434 4,48% 5,34% 

Yotoco  352 3,73% 365 3,77% 3,69% 

San Pedro 310 3,29% 311 3,21% 0,32% 

TOTAL 9.427 100% 9.689 100% 2,78% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 1: Participación porcentual Stock Empresarial por municipios, CCBuga 2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

El grafico 2 muestra la variación porcentual del número de empresas con registro mercantil vigente 

en la CCBuga de 2022 a 2023, en su clasificación por municipios. Con excepción de Ginebra, todos 

los municipios registraron variaciones positivas en el número de empresas con registro mercantil 

vigente en 2023. El municipio de Guacarí registró la variación más alta, con un aumento de 7,93% 

con respecto a 2022; Seguido por Calima el Darién que creció 7,01%. El municipio que menos creció 

fue San Pedro, con  una pequeña variación de 0,32%. Por otra parte, Ginebra registró un leve 

crecimiento negativo en el número de empresas con registro mercantil vigente en 2023, con una 

reducción de -0,34% en su Stock Empresarial.  El crecimiento agregado del Stock Empresarial por 

toda la jurisdicción fue de 2,78%. 

 
Grafico 2. Variación porcentual Stock Empresarial CCBuga 2022-2023, clasificación por municipios. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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El grafico 3 muestra la variación absoluta del número de empresas con registro mercantil vigente 

en la CCBuga de 2022 a 2023, en su clasificación por municipios. Buga registró la variación más alta, 

con un aumento de 79 empresas con respecto a 2022. Seguido por Calima el Darién y El Cerrito, que 

incrementaron en 70 (cada municipio) su número de empresas con registro mercantil vigente. 

Ginebra redujo su Stock Empresarial en -2 empresas con respecto a 2022.  

 

En toda la jurisdicción se incrementó en 262 el Stock empresarial de 2022 a 2023. 

 
Grafico 3. Variación absoluta Stock Empresarial CCBuga 2022-2023, clasificación por municipios. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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La tabla 2 muestra el Stock Empresarial de las empresas foráneas (establecimientos, agencias y 

sucursales) con registro mercantil vigente en los municipios jurisdicción de la CCBuga en el periodo 

2022-2023. En 2023 se registraron 792 empresas foráneas, de las cuales más del 70% se ubicaron 

en Buga (59,09%) y El Cerrito (14,27%). Los municipios que más crecieron en 2023, en términos de 

registros de empresas foráneas, fueron San Pedro (17,24%) y Guacarí (14,29%). Por el contrario, los 

municipios de Restrepo y Calima el Darién registraron reducciones de -16% y -11,36% 

respectivamente, en el número de registros de empresas foráneas.  

 
Tabla 2: Stock Empresarial empresas foráneas CCBuga 2022-2023 

EMPRESAS FORANEAS 

MUNICIPIO 2022 2023 VARIACIÓN 

   CANT.  %  CANT.  % % 

Buga 459 59,15% 468 59,09% 1,96% 

El Cerrito 112 14,43% 113 14,27% 0,89% 

Calima - El Darién 44 5,67% 39 4,92% -11,36% 

Guacarí 42 5,41% 48 6,06% 14,29% 

Ginebra 42 5,41% 45 5,68% 7,14% 

Restrepo 25 3,22% 21 2,65% -16,00% 

Yotoco  23 2,96% 24 3,03% 4,35% 

San Pedro 29 3,74% 34 4,29% 17,24% 

TOTAL 776 100% 792 100% 2,06% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                   
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1.1 Empleo reportado Cámara de Comercio de Buga 2022-2023: 

Clasificación por Municipios. 
 

La tabla 3 muestra el empleo reportado por las empresas de la CCBuga de 2022 a 2023, en su 

clasificación por municipios. En 2023 se reportaron 47.413 empleados en toda el área de 

jurisdicción, que se traduce en un crecimiento anual de 2,52% con respecto a 2022. Es importante 

señalar que la tabla 3 no incluye a las Entidades Sin Ánimo de Lucro.  

En el grafico 4 podemos ver la participación porcentual por municipios, según el empleo reportado 

en 2023. Buga concentra el 58,79%, con un total de 27.876 empleados. El municipio con menor 

participación fue Restrepo, que tuvo una participación de 2,57% en 2023.  

Tabla 3: Empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2022-2023, clasificación por municipios. 

  EMPLEO POR MUNICIPIOS 

MUNICIPIO 2022 2023  VARIACION  

   CANT.  %  CANT.  % % 

Buga 26.406 57,10% 27.876 58,79% 5,57% 

El Cerrito 8.257 17,85% 7.706 16,25% -6,67% 

Calima – El Darién 1.306 2,82% 1.316 2,78% 0,77% 

Guacarí 3.085 6,67% 3.591 7,57% 16,40% 

Ginebra 2.431 5,26% 2.390 5,04% -1,69% 

Restrepo 1.233 2,67% 1.217 2,57% -1,30% 

Yotoco  2.426 5,25% 1.848 3,90% -23,83% 

San Pedro 1.102 2,38% 1.469 3,10% 33,30% 

TOTAL 46.246 100% 47.413 100% 2,52% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 4: Participación porcentual según empleo reportado por municipios, CCBuga 2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

El grafico 5 muestra la variación porcentual según el nivel de empleo reportado por las empresas de 

la CCBuga en el periodo 2022-2023, en su clasificación por municipios. En los municipios se 

registraron tanto aumentos como reducciones en el nivel de empleo reportado. San Pedro, Guacarí, 

Buga y Calima el Darién registraron una variación positiva en su nivel de empleo con respecto a 

2022, con aumentos de 33,30%, 16,40%, 5,57% y 0,77% respectivamente. Por otro lado, en los 

municipios de Yotoco, El Cerrito, Ginebra y Restrepo se registraron reducciones de -23,83%, -6,67%, 

-1,69% y -1,30% respectivamente, en el nivel de empleo reportado. 

 

A nivel agregado el empleo reportado por las empresas de los municipios jurisdicción de la CCBuga 

creció 2,52% en 2023. 
 

Grafico 5: Variación porcentual según empleo reportado por las empresas de la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por municipios. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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El grafico 6 muestra la variación absoluta según el nivel de empleo reportado por las empresas de 

la CCBuga en el periodo 2022-2023, en su clasificación por municipios. Buga fue el municipio con 

mayor variación, registrando un incremento de 1.470 empleados con respecto a 2022. Seguido de 

Guacarí, San Pedro y Calima el Darién, que registraron aumentos de 506, 367 y 10 empleados 

respectivamente. Por el contrario, Yotoco y El Cerrito fueron los municipios con mayor reducción, 

registrando caídas de -578 y -551 empleados respectivamente con respecto a 2022. En Ginebra y 

Restrepo también se registraron reducciones, de -41 y -16 empleados respectivamente. 

 
Grafico 6: Variación absoluta según empleo reportado por las empresas de la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por municipios. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

La tabla 4 muestra el empleo reportado por las empresas foráneas (establecimientos, agencias y 

sucursales) con registro mercantil vigente en los municipios jurisdicción de la CCBuga en el periodo 

2022-2023. En 2023 se reportaron 18.498 empleados por parte de las empresas foráneas, 

registrando una disminución de -0,94% con respecto al nivel reportado en 2022. El empleo de las 

empresas foráneas representó el 39,01% del empleo total registrado (47.413) en la jurisdicción de 

la CCBuga en 2023. 

La participación más importante en el empleo generado por las empresas foráneas por municipios 

se distribuyó así: Buga 57,60%, El Cerrito 19,93% y Guacarí 8,80%. En términos de crecimiento 

porcentual del empleo reportado por las foráneas de 2022 a 2023, los municipios de San Pedro, 

Guacarí y Buga registraron incrementos de 115,27%, 13,94% y 5,44% respectivamente. Mientras 

que los municipios de Yotoco, El Cerrito, Calima el Darién, Restrepo y Ginebra registraron 

reducciones de -53,96%, -13,58%, -8,23%, -4,53% y -2,85% respectivamente en el nivel de empleo 

reportado por sus empresas foráneas.  
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Tabla 4: Empleo reportado por las empresas foráneas en la CCBuga 2022-2023, clasificación por 

municipios. 

EMPLEO  FORANEAS 

MUNICIPIO 2022 2023 VARIACIÓN 

   CANT.  %  CANT.  % % 

Buga 10.104 54,11% 10.654 57,60% 5,44% 

El Cerrito 4.265 22,84% 3.686 19,93% -13,58% 

Calima - El Darién 1.58 0,85% 145 0,78% -8,23% 

Guacarí 1.428 7,65% 1.627 8,80% 13,94% 

Ginebra 1.053 5,64% 1.023 5,53% -2,85% 

Restrepo 265 1,42% 253 1,37% -4,53% 

Yotoco  1.125 6,02% 518 2,80% -53,96% 

San Pedro 275 1,47% 592 3,20% 115,27% 

TOTAL 18.673 100% 18.498 100% -0,94% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.       
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1.2 Ventas registradas Cámara de Comercio de Buga 2022-2023: 

Clasificación por Municipios. 
 

La tabla 5 muestra el nivel de ventas registradas por las empresas de la CCBuga de 2022 a 2023, en 

su clasificación por municipios. En 2023 se registró un total de ventas por 6 billones de pesos en 

toda el área de jurisdicción de la CCBuga, que se traduce en un crecimiento anual de 30,72% con 

respecto a 2022. Es importante señalar que la tabla 5 no incluye a las Empresas Foráneas (ya que no 

están obligadas a entregar información sobre sus ventas al momento de su registro/renovación 

mercantil) ni a las Entidades Sin Ánimo de Lucro.  

En el grafico 7 podemos ver la participación porcentual por municipios, según el nivel de ventas 

registrado en 2023. Buga concentra el 76%, con un total de 4 billones de pesos. El municipio con 

menor participación fue Calima el Darién, que tuvo una participación de 1% en 2023, y un nivel de 

ventas de 61 mil millones de pesos. 

Tabla 5: Ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2022-2023, clasificación por municipios. 

VENTAS POR MUNICIPIO 

  2022 2023  VARIACION  

MUNICIPIO  CANT.  %  CANT.  % % 

Buga  $ 3.609.546.597.119  78,0%  $ 4.602.476.968.898  76,0% 27,51% 

El Cerrito  $     347.664.245.589  7,5%  $     466.225.643.005  7,7% 34,10% 

Calima - El Darién  $       40.025.383.615  0,9%  $       61.566.845.706  1,0% 53,82% 

Guacarí  $     120.896.860.358  2,6%  $     269.060.532.572  4,4% 122,55% 

Ginebra  $     158.942.574.339  3,4%  $     222.092.014.253  3,7% 39,73% 

Restrepo  $       84.640.443.069  1,8%  $       68.175.928.879  1,1% -19,45% 

Yotoco   $     136.334.712.254  2,9%  $     202.505.501.170  3,3% 48,54% 

San Pedro  $     132.217.421.404  2,9%  $     160.579.211.063  2,7% 21,45% 

TOTAL  $ 4.630.268.237.747  100%  $ 6.052.682.645.546  100% 30,72% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas  

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 7: Participación porcentual según ventas registradas por municipios, CCBuga 2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

En el grafico 8 se presenta la variación porcentual de las ventas registradas por las empresas de la 

CCBuga en el periodo 2022-2023, en su clasificación por municipios. Con excepción de Restrepo, 

todos los demás municipios registraron incrementos en su nivel de ventas con respecto a 2022. 

Guacarí tuvo el mayor incremento porcentual, con una variación de 122,55%. Seguido de Calima el 

Darién, Yotoco y Ginebra, que registraron incrementos de 53,82%, 48,54% y  39,73% 

respectivamente. Restrepo fue el único municipio que registró una variación negativa, con una 

reducción de -19,45% en su nivel de ventas en 2023. 
 

Grafico 8: Variación porcentual ventas registradas por las empresas de la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por municipios. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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En el grafico 9 se presenta la variación absoluta de las ventas registradas por las empresas de la 

CCBuga en el periodo 2022-2023, en su clasificación por municipios. Buga fue el municipio que 

mayor variación absoluta registró en 2023, con un incremento cercano a 1 billón de pesos en sus 

ventas con respecto a 2022. En Restrepo se registró una reducción de -16.4 mil millones en 2023. 

En general, el total de ventas en toda el área de jurisdicción aumentó en 1.4 billones de pesos en 

2023. 

Grafico 9: Variación absoluta ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por municipios. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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1.3 Activos reportados por las empresas Cámara de Comercio de Buga 

2022-2023: Clasificación por Municipios. 
 

La tabla 6 muestra los activos reportados por las empresas de la CCBuga de 2022 a 2023, en su 

clasificación por municipios. En 2023 se registró un valor total de activos por 8.9 billones de pesos 

en toda el área de jurisdicción de la CCBuga, que se traduce en un crecimiento anual de 27,01% con 

respecto a 2022.  

En el grafico 10 podemos ver la participación porcentual por municipios, según el nivel de activos 

reportados en 2023. Buga concentra el 58,10%, con un total de 5.1 billones de pesos. El municipio 

con menor participación fue Calima el Darién, que tuvo una participación de 0,59% en 2023, y un 

nivel de activos 52.2 mil millones. 

Tabla 6: Activos reportados por las empresas en la CCBuga 2022-2023, clasificación por municipios. 

ACTIVOS LIQUIDADOS POR MUNICIPIO 

MUNICIPIO 2022 2023  VARIACION  

   CANT.  %  CANT.  % % 

Buga  $ 4.380.596.140.255  62,48%  $ 5.174.025.253.812  58,10% 18,11% 

El Cerrito  $ 1.235.905.787.936  17,63%  $ 1.359.905.597.047  15,27% 10,03% 

Calima - El Darién  $       40.486.645.243  0,58%  $       52.223.256.481  0,59% 28,99% 

Guacarí  $     677.634.485.936  9,66%  $     810.015.351.162  9,10% 19,54% 

Ginebra  $     196.238.429.203  2,80%  $     246.908.998.748  2,77% 25,82% 

Restrepo  $       78.232.924.468  1,12%  $     688.296.002.413  7,73% 779,80% 

Yotoco   $     319.081.494.730  4,55%  $     478.169.382.953  5,37% 49,86% 

San Pedro  $       83.575.915.136  1,19%  $       96.208.131.795  1,08% 15,11% 

TOTAL  $ 7.011.751.822.907  100,00%  $ 8.905.751.974.411  100,00% 27,01% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 10: Participación porcentual según activos reportados por municipios, CCBuga 2023 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

En el grafico 11 se presenta la variación porcentual de los activos reportados por las empresas de la 

CCBuga en el periodo 2022-2023, en su clasificación por municipios. Todos los municipios de la 

jurisdicción registraron incrementos en su nivel de activos con respecto a 2022. El crecimiento 

general en el nivel de activos en 2023 fue de 27,01%. 
 

Grafico 11: Variación porcentual activos reportados por las empresas de la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por municipios. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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En el grafico 12 se presenta la variación absoluta del nivel de activos reportado por las empresas de 

la CCBuga en el periodo 2022-2023. Buga fue el municipio que mayor variación absoluta registró en 

su nivel de activos, con un incremento de 793 mil millones de pesos con respecto a 2022. Seguido 

por Restrepo, que registró un aumento de 610 mil millones. En general, el total de activos en toda 

el área de jurisdicción aumentó en 1.8 billones de pesos en 2023. 

Grafico 12: Variación absoluta activos reportados por las empresas de la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por municipios. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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2. Stock Empresarial Cámara de Comercio de Buga 2022-2023: 

Clasificación por Actividad Económica. 
En la tabla 7 se presenta el número de empresas con registro mercantil vigente en la jurisdicción de 

la Cámara de Comercio de Buga (CCBuga) en el periodo 2022-2023, en su clasificación por actividad 

económica.  Es importante señalar que la tabla 7 no incluye a las Entidades Sin Ánimo de Lucro. Las 

empresas registradas en la CCBuga pasaron de 9.427 en 2021 a 9.689 en 2022, un aumento de 262 

empresas que representa un crecimiento anual de 2,78%. Es importante señalar que la tabla 7 no 

incluye a las Entidades Sin Ánimo de Lucro.  

El grafico 13 por su parte, muestra la participación porcentual en el Stock Empresarial de la CCBuga 

en 2023, clasificada por actividad económica. Comercio fue la principal actividad económica para la 

CCBuga, en términos de número de registros de empresa, con 4.371 empresas y una participación 

del 45% en el Stock Empresarial vigente. Le siguió Alojamiento y Servicios de Comida, con 1.581 

empresas y una participación de 16%. En tercer lugar se ubicó la Industria Manufacturera, con un 

total de 874 empresas y una participación de 9,02%. 

Tabla 7: Stock Empresarial con registro mercantil vigente CCBuga 2022-2023, clasificación por 

actividad económica. 

CANTIDAD EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

ACT_ECONÓMICA 2022 2023 VARIACIÓN 

DESCRIPCION  CANT.  %  CANT.  % % 

Agrícola y Pesquero 353 3,74%                                 338  3,49% -4,25% 

Minas 6 0,06%                                      7  0,07% 16,67% 

Industria Manufacturera 874 9,27%                                 874  9,02% 0,00% 

S. Eléctrico 3 0,03%                                      5  0,05% 66,67% 

Tratamiento aguas 60 0,64%                                   58  0,60% -3,33% 

Construcción 224 2,38%                                 230  2,37% 2,68% 

Comercio 4.262 45,21%                              4.371  45,11% 2,56% 

Transporte 405 4,30%                                 395  4,08% -2,47% 

Alojamiento y Svs Comida 1.493 15,84%                              1.581  16,32% 5,89% 

Comunicaciones 174 1,85%                                 183  1,89% 5,17% 

Financieras 122 1,29%                                 119  1,23% -2,46% 

Inmobiliarias 104 1,10%                                 123  1,27% 18,27% 

Profesionales 256 2,72%                                 253  2,61% -1,17% 

Servicios Administrativos 306 3,25%                                 316  3,26% 3,27% 

Administración Pública 5 0,05%                                      5  0,05% 0,00% 

Educación 62 0,66%                                   73  0,75% 17,74% 

Salud 151 1,60%                                 150  1,55% -0,66% 

Artística y Recreación 184 1,95%                                 214  2,21% 16,30% 

Otros Servicios 382 4,05%                                 391  4,04% 2,36% 

Hogares 1 0,01%                                      3  0,03% - 

Entidades Extraterritoriales 0 0,00%                                     -    0,00% - 

TOTAL 9.427 100,00%                              9.689  100,00% 2,78% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 13: Participación porcentual Stock empresarial por actividad económica, CCBuga 2023 

 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 14. Variación porcentual empresas con registro mercantil vigente CCBuga 2022-2023, 

clasificación por actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas  

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

El grafico 15 muestra la variación absoluta del Stock empresarial de las 10 principales actividades 

económicas de la CCBuga (en términos de registros de empresa) de 2022 a 2023. Comercio fue la 

actividad que mayor variación absoluta registró, con un incremento de 109 empresas en 2023. Le 

siguió Alojamiento y Servicios de Comida, que tuvo un aumento de 88 empresas dedicadas a esta 

actividad en 2023. Luego se ubicaron los Servicios Administrativos, Otros Servicios y Construcción, 

con aumentos de 10, 9 y 6 empresas respectivamente. El sector Agrícola y Pesquero fue el que más 

se contrajo, con una reducción de -15 empresas. Luego se ubicaron Transporte y Servicios 

Profesionales, registrando reducciones de -10 y -3 empresas respectivamente. 
 

Grafico 15. Variación absoluta empresas con registro mercantil vigente CCBuga 2022-2023, 

clasificación por actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.  

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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2.1 Empleo reportado Cámara de Comercio de Buga 2022-2023: 

Clasificación por Actividad Económica. 
 

La tabla 8 muestra el empleo reportado por las empresas de la CCBuga de 2022 a 2023, en su 

clasificación por Actividad Económica. En 2023 se reportaron 47.413 empleados en toda el área de 

jurisdicción de la CCBuga, que se traduce en un crecimiento anual de 2,52% con respecto a 2022.  

En el grafico 16 podemos ver la participación porcentual en el empleo reportado por las empresas 

de la CCBuga en 2023, en su clasificación por Actividad Económica. La Industria Manufacturera se 

ubicó como la principal actividad, en términos de empleo generado, con 12.309 empleos y una 

participación de 25,96% en el total. Le siguió Comercio, con 11.467 empleados y una participación 

de 24,19%. Estas dos actividades concentraron la mitad del empleo de toda el área de jurisdicción 

de la CCBuga en 2023. El sector Agrícola y Pesquero tuvo también una destacada participación de 

16,52%, lo que corresponde a 7.833 empleados en 2023. 

Tabla 8: Empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2022-2023, clasificación por actividad 

económica. 

EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

ACTIVIDADES ECONÓMICAS 2022 2023 VARIACIÓN 

DESCRIPCION  CANT.  %     % 

Agrícola y Pesquero                              7.303  15,79%                             7.833  16,52% 7,26% 

Minas                                   30  0,06%                                   13  0,03% -56,67% 

Industria Manufacturera                           12.257  26,50%                           12.309  25,96% 0,42% 

S. Eléctrico                                   10  0,02%                                   13  0,03% 30,00% 

Tratamiento aguas                                 512  1,11%                                 476  1,00% -7,03% 

Construcción                              1.030  2,23%                             1.072  2,26% 4,08% 

Comercio                           11.428  24,71%                           11.467  24,19% 0,34% 

Transporte                              2.356  5,09%                             3.727  7,86% 58,19% 

Alojamiento y Svs Comida                              3.073  6,64%                             3.215  6,78% 4,62% 

Comunicaciones                                 764  1,65%                             1.254  2,64% 64,14% 

Financieras                                 436  0,94%                                 425  0,90% -2,52% 

Inmobiliarias                                 154  0,33%                                 192  0,40% 24,68% 

Profesionales                                 548  1,18%                                 528  1,11% -3,65% 

Servicios Administrativos                              3.550  7,68%                             2.308  4,87% -34,99% 

Administración Pública                                   34  0,07%                                   46  0,10% 35,29% 

Educación                                 325  0,70%                                 315  0,66% -3,08% 

Salud                              1.340  2,90%                             1.159  2,44% -13,51% 

Artística y Recreación                                 470  1,02%                                 455  0,96% -3,19% 

Otros Servicios                                 625  1,35%                                 604  1,27% -3,36% 

Hogares                                      1  0,00%                                      2  0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales                                     -    0,00%                                    -    0,00% 0,00% 

TOTAL                           46.246  100%                           47.413  100,00% 2,52% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                   

*Incluye empresas foráneas *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 16: Participación porcentual según empleo reportado CCBuga 2023, clasificación por 

actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 17: Variación porcentual empleo reportado por las empresas de la CCBuga 2022-2023, 

clasificado por Actividad Económica 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

El grafico 18 muestra la variación absoluta según el nivel de empleo reportado por las 10 principales 

actividades económicas (en términos de participación en el empleo total) de la CCBuga en el periodo 

2022-2023. El Transporte, el sector Agrícola y Pesquero y las Comunicaciones fueron las actividades 

que mayor número de nuevos empleos aportaron al área de jurisdicción, con incrementos de 1.371, 

530 y 490 empleos respectivamente. Por el contrario, los Servicios Administrativos registraron una 

importante reducción de -1.242 empleados con respecto a 2022. 
 

Grafico 18: Variación absoluta empleo reportado por las empresas de la CCBuga 2022-2023, 

clasificado por Actividad Económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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2.2 Ventas registradas Cámara de Comercio de Buga 2022-2023: 

Clasificación por Actividad Económica. 
 

La tabla 9 muestra el nivel de ventas registradas por las empresas de la CCBuga de 2022 a 2023, en 

su clasificación por actividad económica. En 2023 se registró un total de ventas por 6 billones de 

pesos, en toda el área de jurisdicción de la CCBuga, que se traduce en un crecimiento anual de 

30,72% y una variación absoluta de 1.4 billones de pesos con respecto a 2022. Es importante señalar 

que la tabla 9 no incluye a las Empresas Foráneas (ya que no están obligadas a entregar información 

sobre sus ventas al momento de su registro/renovación mercantil) ni a las Entidades Sin Ánimo de 

Lucro.  

En el grafico 19 podemos ver la participación porcentual por actividad económica, según el nivel de 

ventas registrado en 2023. La Industria Manufacturera vuelve a destacar como la principal actividad 

para el área de jurisdicción, esta vez en términos de volumen de ventas, registrando un total de 2.3 

billones de pesos que representa el 38,51% del total. El sector Agrícola y Pesquero se ubicó después, 

con un total de 1.6 billones y el 27,69% de participación en el total. El Comercio fue la tercera 

actividad en términos de ventas, con un total de 1.2 billones y una participación de 21,12%. Estas 

tres actividades concentraron más del 85% de participación de todas las ventas en el área de 

jurisdicción de la CCBuga en 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

 

Tabla 9: Ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2022-2023, clasificación por actividad 

económica. 

VENTAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

ACTIVIDADES ECONÓMICAS 2022 2023 VARIACIÓN 

DESCRIPCION  CANT.  %  CANT.  % % 

Agrícola y Pesquero  $ 1.322.071.351.258  28,55%  $ 1.675.978.452.630  27,69% 26,77% 

Minas  $         1.562.441.001  0,03%  $         2.181.529.001  0,04% 39,62% 

Industria Manufacturera  $ 1.588.673.964.300  34,31%  $ 2.331.141.834.931  38,51% 46,74% 

S. Eléctrico  $                                -    0,00%  $               38.648.300  0,00% 0,00% 

Tratamiento aguas  $       64.416.003.506  1,39%  $       90.625.240.668  1,50% 40,69% 

Construcción  $       98.738.488.161  2,13%  $     121.020.800.239  2,00% 22,57% 

Comercio  $ 1.004.301.680.498  21,69%  $ 1.278.339.367.153  21,12% 27,29% 

Transporte  $       77.389.452.838  1,67%  $       88.231.400.456  1,46% 14,01% 

Alojamiento y Svs Comida  $       50.666.118.357  1,09%  $       70.606.631.260  1,17% 39,36% 

Comunicaciones  $     215.332.703.035  4,65%  $     147.246.711.629  2,43% -31,62% 

Financieras  $       14.753.702.516  0,32%  $       21.899.558.940  0,36% 48,43% 

Inmobiliarias  $       12.767.590.741  0,28%  $       19.527.773.065  0,32% 52,95% 

Profesionales  $       28.070.694.451  0,61%  $       43.550.162.152  0,72% 55,14% 

Servicios Administrativos  $       25.687.177.980  0,55%  $       48.740.420.135  0,81% 89,75% 

Administración Pública  $                 2.800.000  0,00%  $                                -    0,00% -100,00% 

Educación  $         7.554.828.574  0,16%  $         9.114.252.960  0,15% 20,64% 

Salud  $     104.577.383.765  2,26%  $       85.362.269.100  1,41% -18,37% 

Artística y Recreación  $         6.367.531.415  0,14%  $       11.805.183.464  0,20% 85,40% 

Otros Servicios  $         7.335.125.351  0,16%  $         7.063.126.463  0,12% -3,71% 

Hogares  $                                -    0,00%  $             209.283.000  0,00%  $             -    

Entidades Extraterritoriales  $                                -    0,00%  $                                -    0,00%  $             -    

TOTAL  $ 4.630.269.037.747  100,00%  $ 6.052.682.645.546  100,00% 30,72% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas  

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 19: Participación porcentual según ventas registradas por actividad económica, CCBuga 2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

En el grafico 20 se presenta la variación porcentual de las ventas registradas por las 10 principales 

actividades (en términos de participación en el total de ventas) de la CCBuga en el periodo 2022-

2023. Las variaciones más notables se dieron en los Servicios Administrativos, que registraron un 

crecimiento de 89,75%; Le siguieron la Industria Manufacturera, que incrementó en 46,74% su 

volumen de ventas; Y luego se ubicó Tratamiento de Aguas, que registró un crecimiento de 40,69%. 

Solo dos actividades registraron reducciones en su volumen de ventas con respecto a 2022; Las 

Comunicaciones y la Salud, que registraron reducciones de -31,62% y -18,37% respectivamente. 
 

Grafico 20: Variación porcentual ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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En el grafico 21 se presenta la variación absoluta de las ventas registradas por las 10 principales 

actividades (en términos de participación en el total de ventas) de la CCBuga en el periodo 2022-

2023. Cuando se analiza esta variable, podemos ver que las tres principales actividades para el área 

de jurisdicción (según se vio en el grafico 18) fueron las que mayor aportaron a la variación positiva 

de las ventas en 2023. En primer lugar la Industria Manufacturera, con un incremento de 742 mil 

millones; Luego el sector Agrícola y Pesquero, con un incremento de 353 mil millones; y por último 

el Comercio con un incremento de 274 mil millones con respecto a 2022. El incremento en las ventas 

de estas tres actividades, más que compensa la reducción presentada en el sector de las 

Comunicaciones y la Salud, que sumó alrededor de 88 mil millones en 2023. 
 

Grafico 21: Variación absoluta ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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2.3 Activos reportados por las empresas, Cámara de Comercio de Buga 

2022-2023: Clasificación por Actividad Económica. 
 

La tabla 10 muestra los activos reportados por las empresas de la CCBuga de 2022 a 2023, en su 

clasificación por actividad económica. En 2023 se registró un valor total de activos por  8.9 billones 

de pesos en toda el área de jurisdicción de la CCBuga, que se traduce en un crecimiento anual de 

27,01% con respecto a 2022.  

En el grafico 22 podemos ver la participación porcentual por actividad económica, según el nivel de 

activos reportados en 2023. La Industria Manufacturera concentra más de la mitad de los activos de 

toda el área de jurisdicción, con una participación de 55,35%, y valor total de activos por 4.9 billones 

de pesos. Las Actividades Financieras aparecen en segundo lugar, con una participación de 13,68% 

y un valor de activos por 1.2 billones de pesos.  

Tabla 10: Activos reportados por las empresas en la CCBuga 2022-2023, clasificación por actividad 

económica. 

ACTIVOS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

ACTIVIDADES ECONÓMICAS 2022 2023 VARIACIÓN 

DESCRIPCION  CANT.  %  CANT.  % % 

Agrícola y Pesquero        946.259.581.776  13,50%    1.137.070.905.153  12,77% 20,16% 

Minas                891.667.000  0,01%             1.000.431.000  0,01% 12,20% 

Industria Manufacturera    3.639.365.796.143  51,90%    4.929.655.742.061  55,35% 35,45% 

S. Eléctrico          14.212.846.302  0,20%          14.136.187.415  0,16% -0,54% 

Tratamiento aguas          78.196.288.765  1,12%          93.952.683.698  1,05% 20,15% 

Construcción        119.936.171.463  1,71%        147.065.459.197  1,65% 22,62% 

Comercio        686.187.473.963  9,79%        658.476.404.883  7,39% -4,04% 

Transporte          92.099.374.095  1,31%          71.242.258.426  0,80% -22,65% 

Alojamiento y Svs Comida          47.210.437.037  0,67%          65.295.792.782  0,73% 38,31% 

Comunicaciones          35.214.512.132  0,50%          35.118.804.742  0,39% -0,27% 
Financieras        956.538.652.217  13,64%    1.218.246.820.003  13,68% 27,36% 

Inmobiliarias        152.815.741.292  2,18%        238.552.741.237  2,68% 56,10% 

Profesionales          69.992.865.467  1,00%          86.503.092.981  0,97% 23,59% 
Servicios Administrativos          31.195.311.949  0,44%          56.275.055.631  0,63% 80,40% 

Administración Pública                152.159.876  0,00%                176.842.723  0,00% 16,22% 

Educación             5.532.970.154  0,08%             6.810.310.604  0,08% 23,09% 
Salud        121.804.406.209  1,74%        112.703.213.433  1,27% -7,47% 

Artística y Recreación             9.337.032.211  0,13%          29.020.036.455  0,33% 210,81% 
Otros Servicios             4.806.434.856  0,07%             4.395.117.077  0,05% -8,56% 

Hogares                     2.100.000  0,00%                   54.074.910  0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales                                    -    0                                    -    0,00% 0,00% 
TOTAL    7.011.751.822.907  100%    8.905.751.974.411  100,00% 27,01% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 22: Participación porcentual según activos reportados por actividad económica, CCBuga 2023 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

En el grafico 23 se presenta la variación porcentual de los activos reportados por las 10 principales 

actividades de la CCBuga (en términos de su participación en el total de activos) en el periodo 2022-

2023. Las actividades que mayor incremento porcentual presentaron fueron: Inmobiliarias, 

Industria Manufacturera y Financieras, con aumentos de 56,10%, 35,45% y 27,36% respectivamente 

en su valor de activos en 2023.  

 

Por otro lado, se registraron contracciones en el valor de los activos del Transporte, la Salud y el 

Comercio, con reducciones de -22,65%, -7,47% y -4,04% respectivamente.  
 

Grafico 23: Variación porcentual activos reportados por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por Actividad Económica.  

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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En el grafico 24 se presenta la variación absoluta de los activos reportados por las 10 principales 

actividades de la CCBuga (en términos de su participación en el total de activos) en el periodo 2022-

2023. Las actividades que mayor incremento absoluto registraron fueron: Industria Manufacturera, 

Financieras y Agrícola y Pesquero con aumentos de 1.2 billones, 261 mil millones y 190 mil millones 

respectivamente en su valor de activos en 2023.  

 

Los sectores de Comercio, Transporte y Salud, registraron reducciones de -27 mil millones, -20 mil 

millones y -9 mil millones respectivamente. 
 

Grafico 24: Variación absoluta activos reportados por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por Actividad Económica.  

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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3. Stock Empresarial Cámara de Comercio de Buga 2022-2023: 

Clasificación por Tipo de Sociedad. 
 

En la tabla 10 se presenta el número de empresas con registro mercantil vigente en la jurisdicción 

de la Cámara de Comercio de Buga (CCBuga) en el periodo 2022-2023, en su clasificación por Tipo 

de Sociedad.  Es importante señalar que la tabla 10 no incluye a las Entidades Sin Ánimo de Lucro ni 

a las Empresas Foráneas (establecimientos, agencias y sucursales). Las empresas registradas en la 

CCBuga pasaron de 8.651 en 2022 a 8.897 en 2023, un aumento de 246 empresas que representa 

un crecimiento anual de 2,84%. Es importante señalar que la tabla 10 no incluye a las Empresas 

Foráneas ni a las Entidades Sin Ánimo de Lucro.  

El grafico 25 por su parte, muestra la participación porcentual en el Stock Empresarial de la CCBuga 

en 2023, clasificada por Tipo de Sociedad. La Persona Natural fue el principal Tipo de Sociedad para 

la CCBuga, en términos de número de registros de empresa, con 7.383 empresas y una participación 

del 82,98% en el Stock Empresarial vigente. Le siguió la Sociedad por Acciones Simplificada, con 

1.385 empresas y una participación del 15,57%. Los demás Tipos de Sociedad tuvieron una 

participación muy baja, menor al 1%. 

Tabla 10: Stock Empresarial con registro mercantil vigente CCBuga 2022-2023, clasificación por Tipo 

de Sociedad. 

CANTIDAD EMPRESAS POR TIPO DE SOCIEDAD   

TIPO DE SOCIEDAD 
2022 2023  VARIACIÓN  

 CANT.  %  CANT.  % % 

Persona Natural 7.245 83,75% 7.383 82,98% 1,90% 

Empresa Asociativa de Trabajo (E.A.T) 2 0,02% 2 0,02% 0,00% 

Unipersonal 11 0,13% 11 0,12% 0,00% 

Anónima 38 0,44% 38 0,43% 0,00% 

Civil 12 0,14% 10 0,11% -16,67% 

Comandita por Acciones 2 0,02% 1 0,01% -50,00% 

Comandita Simple 24 0,28% 22 0,25% -8,33% 

Limitada 48 0,55% 45 0,51% -6,25% 

Sociedad por Acciones Simplificada (S.A.S) 1.269 14,67% 1.385 15,57% 9,14% 

TOTAL 8.651 100,00% 8.897 100,00% 2,84% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 25: Participación porcentual Stock empresarial por Tipo de Sociedad, CCBuga 2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

El grafico 26 muestra la variación porcentual del número de empresas con registro mercantil vigente 

en la CCBuga en el periodo 2022-2023, en su clasificación por Tipo de Sociedad. Se registraron 

variaciones negativas en 4 Tipos de Sociedad, 2 variaciones positivas y 3 variaciones nulas. Las S.A.S 

registraron la variación más alta, con un incremento de 9,14% en el número de empresas con 

registro mercantil vigente en 2023. Seguido por la Persona Natural, que registró un incremento de 

1,90% en el número de empresas bajo este tipo. Por otro lado, la Comandita por Acciones, la 

Sociedad Civil, la Comandita Simple y la Limitada, registraron reducciones de -50%, -16,67%, -8,33% 

y -6,25% respectivamente. Los demás Tipos de Sociedad no registraron variaciones en el periodo 

2022-2023. 

Grafico 26: Variación porcentual Stock Empresarial CCBuga 2022-2023, clasificación por Tipo de 

Sociedad. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro 

Persona Natural
83%

E.A.T.
0%

Unipersonal
0%

Anónima
0%

Civil
0%

Comandita 
por Acciones

0%

Comandita Simple
0%

Limitada
1%

S.A.S
16%

1,90%

0,00%

0,00%

0,00%

-16,67%-50,00%

-8,33%

-6,25%

9,14%

Persona Natural

E.A.T.

Unipersonal

Anónima

Civil

Comandita por Acciones

Comandita Simple

Limitada

S.A.S



 

33 
 

 

El grafico 27 muestra la variación absoluta del número de empresas con registro mercantil vigente 

en la CCBuga en el periodo 2022-2023, en su clasificación por Tipo de Sociedad. Este grafico muestra 

con mayor claridad que las variaciones positivas en la Persona Natural y en la S.A.S son significativas 

(256 empresas más con respecto a 2022) y este aumento más que compensa la reducción registrada 

en los demás tipos de sociedad (-8 empresas menos con respecto a 2022).  
 

Grafico 27: Variación porcentual Stock empresarial CCBuga 2022-2023, clasificación por Tipo de 

Sociedad. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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3.1 Empleo reportado Cámara de Comercio de Buga 2022-2023: 

Clasificación por Tipo de Sociedad. 
 

La tabla 11 muestra el empleo reportado por las empresas de la CCBuga de 2022 a 2023, en su 

clasificación por Tipo de Sociedad. En 2023 se reportaron 28.915 empleados en toda el área de 

jurisdicción, que se traduce en un crecimiento anual de 4,87% con respecto a 2022. Es importante 

señalar que la tabla 11 no incluye a las Empresas Foráneas ni a las Entidades Sin Ánimo de Lucro.  

En el grafico 28 podemos ver la participación porcentual por Tipo de Sociedad, según el empleo 

reportado en 2023. La Persona Natural concentra aproximadamente el 40% del empleo total, con 

11.423 empleados. Le sigue muy de cerca la S.A.S que registró 10.793 empleos y una participación 

de 37,33%. En tercer lugar se ubicó la Sociedad Anónima, con una participación de 20,87% y un total 

de 6.035 empleados. Los demás Tipos de Sociedad tuvieron una baja participación, inferior al 2%, 

en la generación de empleo del área de jurisdicción de la CCBuga en 2023.  

Tabla 11: Empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2022-2023, clasificación por Tipo de Sociedad. 

EMPLEO EMPRESAS POR TIPO DE SOCIEDAD   

  2022 2023  VARIACIÓN  

TIPO DE SOCIEDAD  CANT.  %  CANT.  % % 

Persona Natural 11.479 41,63% 11.423 39,51% -0,49% 
E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo) 5 0,02% 6 0,02% 20,00% 
Unipersonal 21 0,08% 22 0,08% 4,76% 
Anónima 6.458 23,42% 6.035 20,87% -6,55% 
Civil 44 0,16% 30 0,10% -31,82% 
Comandita por Acciones 10 0,04% 9 0,03% -10,00% 
Comandita Simple 120 0,44% 105 0,36% -12,50% 
Limitada 514 1,86% 492 1,70% -4,28% 
S.A.S 8.922 32,36% 10.793 37,33% 20,97% 
SUBTOTAL PERSONA NATURAL Y JURÍDICA 27.573 100,00% 28.915 100,00% 4,87% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

Grafico 28: Participación porcentual según empleo reportado por Tipo de Sociedad, CCBuga 2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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El grafico 29 muestra la variación porcentual del empleo reportado por las empresas de la 

CCBuga en el periodo 2022-2023, clasificado por Tipo de Sociedad. Las E.A.T, las S.A.S y la 

sociedad Unipersonal registraron incrementos de 20,97%, 20% y 4,76% respectivamente en 

su nivel de empleo reportado con respecto a 2022. Los demás Tipos de Sociedad registraron 

variaciones negativas, con reducciones que van desde -0,49% hasta -31,82%. 
 

Grafico 29: Variación porcentual empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificado por Tipo de Sociedad. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

El grafico 30 muestra la variación absoluta del empleo reportado por las empresas de la 

CCBuga en el periodo 2022-2023, clasificado por Tipo de Sociedad. Las variaciones positivas 

en el nivel de empleo reportado sumaron un total de 1.873 empleos, siendo la S.A.S el Tipo 

de Sociedad que mayor participación (1.871) registró en este incremento. Mientras que las 

variaciones negativas sumaron -531 empleos. Lo anterior marca una brecha positiva de 

1.342 nuevos empleos.  
 

Grafico 30: Variación absoluta empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificado por Tipo de Sociedad. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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3.2 Ventas registradas Cámara de Comercio de Buga 2022-2023: 

Clasificación por Tipo de Sociedad. 
 

La tabla 12 muestra el nivel de ventas registradas por las empresas de la CCBuga de 2022 a 2023, en 

su clasificación por Tipo de Sociedad. En 2023 se registró un total de ventas por 6 billones de pesos 

en toda el área de jurisdicción de la CCBuga, que se traduce en un crecimiento anual de 30,72% y 

una variación absoluta de 1,4 billones de pesos con respecto a 2022. Es importante señalar que la 

tabla 12 no incluye a las Empresas Foráneas (ya que no están obligadas a entregar información sobre 

sus ventas al momento de su registro/renovación mercantil) ni a las Entidades Sin Ánimo de Lucro.  

En el grafico 31 podemos ver la participación porcentual por Tipo de Sociedad, según el nivel de 

ventas registrado en 2023. Las S.A.S fueron el Tipo de Sociedad con mayor participación en el nivel 

de ventas del área de jurisdicción, con un total de 2.7 billones de pesos en ventas y una participación 

de 46,01% en el total.   

Más arriba en la tabla 10 vimos que la sociedad Anónima tenía una participación de apenas 0,43% 

en el Stock Empresarial total, sin embargo cuando evaluamos la variable ventas, este Tipo de 

Sociedad sumó un total de 2,5 billones de pesos en 2023, concentrando el 41,38% del total de ventas 

del área de jurisdicción.  

En tercer lugar se ubicó la Persona Natural, que a pesar de representar el 82,98% del stock 

Empresarial, solo tuvo una participación de 9,90% en las ventas totales.  

Tabla 12: Ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2022-2023, clasificación Tipo de 

Sociedad. 

VENTAS EMPRESAS POR TIPO DE SOCIEDAD   

  2022 2023 VARIACIÓN  

TIPO DE SOCIEDAD  CANT.  %  CANT.  % % 

Persona Natural  $      503.262.668.447  10,87%  $            599.499.430.790  9,90% 19,12% 

E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo)  $                99.124.001  0,00%  $                       98.456.000  0,00% -0,67% 

Unipersonal  $          2.151.460.459  0,05%  $                 2.630.311.275  0,04% 22,26% 

Anónima  $  1.989.978.229.634  42,98%  $        2.504.395.233.822  41,38% 25,85% 

Civil  $        16.632.894.875  0,36%  $              23.744.947.511  0,39% 42,76% 

Comandita por Acciones  $              400.999.999  0,01%  $                    457.000.000  0,01% 13,97% 

Comandita Simple  $        21.393.152.407  0,46%  $              20.590.258.757  0,34% -3,75% 

Limitada  $        93.578.975.661  2,02%  $            116.432.826.580  1,92% 24,42% 

S.A.S  $  2.002.770.732.264  43,25%  $        2.784.834.180.811  46,01% 39,05% 

TOTAL  $  4.630.268.237.747  100,00%  $        6.052.682.645.546  100,00% 30,72% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 31: Participación porcentual según ventas registradas por Tipo de Sociedad, CCBuga 2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

El grafico 32 muestra la variación porcentual de las ventas registradas por las empresas de la CCBuga 

en el periodo 2022-2023, clasificadas por Tipo de Sociedad. El comportamiento de las ventas, en 

términos generales, fue muy positivo. Con excepción de las Comanditas Simples y de las E.A.T, que 

registraron reducciones de -3,75% y -0,67% respectivamente en su nivel de ventas, todos los demás 

Tipo de Sociedad registraron variaciones porcentuales positivas en sus ventas.  
 

Grafico 32: Variación porcentual ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por Tipo de Sociedad. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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El grafico 33 muestra la variación absoluta de las ventas registradas por las empresas de la CCBuga 

en el periodo 2022-2023, clasificadas por Tipo de Sociedad. Este grafico muestra más claramente 

cuál fue el aporte, por Tipo de Sociedad, a la variación en las ventas del área de jurisdicción. La S.A.S 

registró un importante incremento de 782 mil millones de pesos en sus ventas, mientras que la 

sociedad Anónima tuvo un aumento de 514 mil millones. Estos dos Tipos de Sociedad suman más 

de 1 billón de pesos de incremento en el periodo 2022-2023.  

 

La reducción en ventas de las Comanditas Simples y de la sociedad Anónima no es significativa 

cuando se compara con los aumentos de los otros Tipos de Sociedad.  
 

Grafico 33: Variación absoluta ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por Tipo de Sociedad. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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3.3 Activos reportados por las empresas, Cámara de Comercio de Buga 

2022-2023: Clasificación por Tipo de Sociedad. 
 

La tabla 10 muestra los activos reportados por las empresas de la CCBuga de 2022 a 2023, en su 

clasificación por Tipo de Sociedad. En 2023 se registró un valor total de activos por  3.7 billones de 

pesos, en toda el área de jurisdicción de la CCBuga, que se traduce en un crecimiento anual de 

20,14% con respecto a 2022. Es importante señalar que en la tabla 13 no se incluye a las Empresas 

Foráneas ni a las Entidades Sin Ánimo de Lucro. 

 

En el grafico 34 podemos ver la participación porcentual por Tipo de Sociedad, según el nivel de 

activos reportados en 2023. Las S.A.S concentraron más de la mitad (52,64%) del valor total de 

activos del área de jurisdicción. Le siguió la Sociedad Anónima, que tuvo una participación de 38,41% 

del total. Entre estos dos tipos de sociedad se concentra más del 90% de todos los activos reportados 

en la CCBuga en 2023.   
 

Tabla 13: Activos reportados por las empresas en la CCBuga 2022-2023, clasificación por Tipo de Sociedad. 

ACTIVOS EMPRESAS POR TIPO DE SOCIEDAD   

  2022 2023  VARIACIÓN  

TIPO DE SOCIEDAD  CANT.  %  CANT.  % % 

Persona Natural  $      129.979.874.259  4,15%  $            149.404.848.478  3,97% 14,94% 

Limitada  $        56.184.175.087  1,79%  $              55.989.734.274  1,49% -0,35% 

Anónima  $  1.329.541.447.062  42,45%  $        1.445.313.036.338  38,41% 8,71% 

Comandita Simple  $        70.309.338.942  2,25%  $              73.306.870.982  1,95% 4,26% 

Comandita por Acciones  $          7.257.842.007  0,23%  $                 3.581.339.068  0,10% -50,66% 

E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo)  $                63.650.000  0,00%  $                       64.452.000  0,00% 1,26% 

Civil  $        94.766.103.590  3,03%  $              51.356.614.184  1,36% -45,81% 

Unipersonal  $          2.284.813.522  0,07%  $                 3.045.380.057  0,08% 33,29% 

S.A.S  $  1.441.364.414.008  46,02%  $        1.980.508.428.365  52,64% 37,41% 

TOTAL  $  3.131.751.658.477  100,00%  $        3.762.570.703.746  100,00% 20,14% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 34: Participación porcentual según activos reportados por Tipo de Sociedad, CCBuga 2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

El grafico 35 muestra la variación porcentual de los activos reportados por las empresas de la 

CCBuga en el periodo 2022-2023, clasificados por Tipo de Sociedad. Los incrementos más notables 

se dieron en la S.A.S, en la sociedad Unipersonal y en la Persona Natural, que registraron aumentos 

de 37,41%, 33,29% y 14,94% respectivamente en su nivel de activos con respecto a 2022. Por el 

contrario, la Comandita Simple y la sociedad Civil registraron reducciones de -50,66% y -45,81% 

respectivamente en su nivel de activos.  
 

Grafico 35: Variación porcentual activos reportados por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por Tipo de Sociedad.  

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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El grafico 36 muestra la variación absoluta de los activos reportados por las empresas de la CCBuga 

en el periodo 2022-2023, clasificados por Tipo de Sociedad. Sin duda la S.A.S registró la variación 

más significativa, con un aumento de 539 mil millones con respecto a 2022. Seguido por la sociedad 

Anónima que registró un incremento de 115 mil millones. El balance en general del nivel de activos, 

por Tipo de Sociedad, fue positivo. Registrando un crecimiento de 630 mil millones en el valor de 

los activos de las empresas en 2023.  
 

Grafico 36: Variación absoluta activos reportados por las empresas de la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por Tipo de Sociedad.  

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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4. Stock Empresarial Cámara de Comercio de Buga 2022-2023: 

Clasificación por Tamaño de Empresa. 
 

En la tabla 14 se presenta el número de empresas con registro mercantil vigente en la jurisdicción 

de la Cámara de Comercio de Buga (CCBuga) en el periodo 2022-2023, en su clasificación por 

Tamaño de Empresa.  Es importante señalar que la tabla 14 no incluye a las Entidades Sin Ánimo de 

Lucro ni a las Empresas Foráneas (establecimientos, agencias y sucursales). Las empresas registradas 

en la CCBuga pasaron de 8.651 en 2022 a 8.897 en 2023, un aumento de 246 empresas que 

representa un crecimiento anual de 2,84%. Es importante señalar que la tabla 14 no incluye a las 

Empresas Foráneas  ni a las Entidades Sin Ánimo de Lucro.  

El grafico 37 por su parte, muestra la participación porcentual en el Stock Empresarial de la CCBuga 

en 2023, clasificada por Tamaño de Empresa. Las Microempresas registraron la participación más 

importante, concentrando el 96,64% del total de empresas por Tamaño, con 8.598 empresas 

registradas. Le siguió la Pequeña Empresa con una participación de 2,65% y un total de 236 

empresas. Por último se ubicaron la Mediana y la Gran Empresa, con una participación de apenas 

0,54% y 0,17% respectivamente. 

 

Tabla 14: Stock Empresarial con registro mercantil vigente CCBuga 2022-2023, clasificación por 

Tamaño de Empresa. 

EMPRESAS POR TAMAÑO   

TAMAÑO DE EMPRESA 2022 2023 
 

VARIACIACIÓN 

DESCRIPCION  CANT.  %  CANT.  % % 

Micro 8.405 97,16% 8.598 96,64% 2,3% 

Pequeña  193 2,23% 236 2,65% 22,3% 

Mediana  40 0,46% 48 0,54% 20,0% 

Gran  13 0,15% 15 0,17% 15,4% 

TOTAL 8.651 100,00% 8.897 100% 2,84% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 37: Participación porcentual Stock Empresarial por Tamaño de Empresa, CCBuga 2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

 

El grafico 38 muestra la variación porcentual del número de empresas con registro mercantil vigente 

en la CCBuga para el periodo 2022-2023, en su clasificación por Tamaño de Empresa. En esta 

clasificación, todos los tamaños de empresa registraron una variación positiva. La variación más alta 

se presentó en la Pequeña Empresa, con un crecimiento de 22,28%. Seguido de la Mediana Empresa 

que registró una variación de 20%. Por último se ubicaron la Gran Empresa y la Microempresa, con 

variaciones de 15,38% y 2,30% respectivamente. 

Grafico 38: Variación porcentual Stock empresarial CCBuga 2022-2023, clasificación por Tamaño de 

Empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro 
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El grafico 39 muestra la variación absoluta del número de empresas con registro mercantil vigente 

en la CCBuga en el periodo 2022-2023, en su clasificación por Tamaño de Empresa. Las 

Microempresas registraron el aporte más significativo a la variación, con un incremento de 193 

empresas con respecto a 2022. La Pequeña Empresa también registró una importante variación de 

43 empresas. Por otro lado, la Mediana y Gran Empresa registraron variaciones de 8 y 2 empresas 

respectivamente, con respecto a 2022. 
 

Grafico 39: Variación absoluta Stock Empresarial CCBuga 2022-2023, clasificación por Tamaño de 

Empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro 
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4.1 Empleo reportado Cámara de Comercio de Buga 2022-2023: 

Clasificación por Tamaño de Empresa. 
 

La tabla 15 muestra el empleo reportado por las empresas de la CCBuga de 2022 a 2023, en su 

clasificación por Tamaño de Empresa. En 2023 se reportaron 28.915 empleados en toda el área de 

jurisdicción, que se traduce en un crecimiento anual de 4,87% con respecto a 2022. Es importante 

señalar que la tabla 15 no incluye a las Empresas Foráneas ni a las Entidades Sin Ánimo de Lucro.  

En el grafico 40 podemos ver la participación porcentual por Tamaño de Empresa, según el empleo 

reportado en 2023. Las Microempresas concentraron más de la mitad del empleo de toda el área 

de jurisdicción de la CCBuga, con un total de 15.165 empleados y una participación de 52,45%. 

Seguido de la Gran Empresa, que a pesar de tener una pequeña participación en el número de 

registros (0,17%), sumó un total de 6.829 empleados y una participación de 23,62%. Por último se 

ubicaron la Mediana y Pequeña Empresa, con participaciones de 12,32% y 11,62% en el empleo 

total. 
 

Tabla 15: Empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2022-2023, clasificación por Tamaño de 

Empresa. 

EMPLEO POR TAMAÑO DE EMPRESAS  

TAMAÑO DE EMPRESA 2022 2023 
 
VARIACIÓN  

DESCRIPCION  CANT.  %  CANT.  %  %  

Microempresa 15.211 55,17% 15.165 52,45% -0,30% 

Pequeña 3.348 12,14% 3.360 11,62% 0,36% 

Mediana 2.940 10,66% 3561 12,32% 21,12% 

Gran  6.074 22,03% 6.829 23,62% 12,43% 

TOTAL 27.573 100% 28.915 100% 4,87% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

 

Grafico 40: Participación porcentual según empleo reportado por Tipo de Sociedad, CCBuga 2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas.  

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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El grafico 41 muestra la variación porcentual del empleo reportado por las empresas de la CCBuga 

en el periodo 2022-2023, clasificado por Tamaño de Empresa. La Mediana y la Gran Empresa 

presentaron las variaciones más altas, registrando incrementos de 21,12% y 12,43% 

respectivamente en su nivel de empleo. La Pequeña Empresa registró un leve incremento de 0,36%. 

Por otra parte, la Microempresa tuvo una reducción de apenas -0,30% en su nivel de empleo 

reportado con respecto a 2022.  
 

Grafico 41: Variación porcentual empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificado por Tamaño de Empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

El grafico 42 muestra la variación absoluta del empleo reportado por las empresas de la CCBuga en 

el periodo 2022-2023, clasificado por Tamaño de Empresa. En términos de aporte a la variación con 

respecto al número de empleados, la Gran Empresa lidera las cifras, con un total de 755 empleados 

más con respecto a 2022. Seguido por la Mediana Empresa que registró 621 empleados más y la 

Pequeña Empresa que registró una variación de 12. La Microempresa cerró con una variación 

negativa de -46 empleados menos que en 2022. 
 

Grafico 42: Variación absoluta empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificado por Tipo de Sociedad. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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4.2 Ventas registradas Cámara de Comercio de Buga 2022-2023: 

Clasificación por Tamaño de Empresa. 
 

La tabla 16 muestra el nivel de ventas registradas por las empresas de la CCBuga de 2022 a 2023, en 

su clasificación por Tamaño de Empresa. En 2023 se registró un total de ventas por 6 billones de 

pesos en toda el área de jurisdicción de la CCBuga, que se traduce en un crecimiento anual de 

30,72% y una variación absoluta de 1.4 billones de pesos con respecto a 2022. Es importante señalar 

que la tabla 16 no incluye a las Empresas Foráneas (ya que no están obligadas a entregar información 

sobre sus ventas al momento de su registro/renovación mercantil) ni a las Entidades Sin Ánimo de 

Lucro.  

En el grafico 43 podemos ver la participación porcentual por Tamaño de Empresa, según el nivel de 

ventas registrado en 2023. A pesar de que la Gran Empresa representa solo el 0,17% del Stock 

empresarial (ver tabla 14), concentró el 63,32% de las ventas totales registradas en el área de 

jurisdicción de la CCBuga en 2023, con un total de 3.8 billones de pesos. Seguida de la Mediana y 

Pequeña Empresa que tuvieron participaciones de 14,42% y 12,68% respectivamente. Las 

Microempresas registraron una participación de 9,57% en el total de ventas. 

   
Tabla 16: Ventas registradas por las empresas de la CCBuga 2022-2023, clasificación Tamaño de 

Empresa. 

VENTAS POR TAMAÑO DE EMPRESAS  

TAMAÑO DE 
EMPRESA 

2022 2023 
 
VARIACIÓN  

DESCRIPCION  CANT.  %  CANT.  %  %  

Micro  $                        539.145.657.383  11,64%  $     579.430.204.764  9,57% 7,5% 

Pequeña   $                        608.230.749.238  13,14%  $     767.613.347.814  12,68% 26,2% 

Mediana   $                        651.163.722.523  14,06%  $     872.796.097.888  14,42% 34,0% 

Gran   $                     2.831.728.108.603  61,16%  $ 3.832.842.995.080  63,32% 35,4% 

TOTAL  $                     4.630.268.237.747  100,00%  $ 6.052.682.645.546  100,00% 30,72% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 43: Participación porcentual según ventas registradas por Tamaño de Empresa, CCBuga 

2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

El grafico 44 muestra la variación porcentual de las ventas registradas por las empresas de la CCBuga 

en el periodo 2022-2023, clasificadas por Tamaño de Empresa. En esta clasificación, todos los 

tamaños de empresa registraron variaciones positivas. La variación más alta se presentó en la Gran 

Empresa, con un incremento de 35,35% en sus ventas con respecto a 2022. Seguido de la Mediana 

y Pequeña Empresa, con incrementos de 34,04% y 26,20% respectivamente. Por ultimo las 

Microempresas que registraron un incremento de 7,47%. 
 

Grafico 44: Variación porcentual ventas registradas por las empresas de la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por Tamaño de Empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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El grafico 45 muestra la variación absoluta de las ventas registradas por las empresas de la CCBuga 

en el periodo 2022-2023, clasificadas por Tamaño de Empresa. La Gran Empresa registró una 

importante variación positiva de 1 billón de pesos en sus ventas con respecto a 2022. Esta variación 

fue la que más aportó en el aumento total de las ventas de toda el área de jurisdicción en el periodo 

2022-2023. Los demás tamaños de empresa también registraron variaciones positivas. 
 

Grafico 45: Variación absoluta ventas registradas por las empresas de la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por Tamaño de Empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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4.3 Activos reportados por las empresas, Cámara de Comercio de Buga 

2022-2023: Clasificación por Tamaño de Empresa. 
 

La tabla 17 muestra los activos reportados por las empresas de la CCBuga de 2022 a 2023, en su 

clasificación por Tamaño de Empresa. En 2023 se registró un valor total de activos por  3.7 billones 

de pesos en toda el área de jurisdicción de la CCBuga, que se traduce en un crecimiento anual de 

20,14% con respecto a 2022. Es importante señalar que en la tabla 17 no se incluye a las Empresas 

Foráneas ni a las Entidades Sin Ánimo de Lucro. 

 

En el grafico 46 podemos ver la participación porcentual por Tamaño de Empresa, según el nivel de 

activos reportados en 2023. La Gran Empresa concentró el mayor valor de activos de la CCBuga, con 

un total de 2.1 billones de pesos. La participación en el nivel de activos de la Gran Empresa fue 

superior (56,37%) a la suma de los activos de todos los demás tamaños de empresa (43,63%).  
 

Tabla 17: Activos reportados por las empresas en la CCBuga 2022-2023, clasificación por Tamaño de 

Empresa. 

ACTIVOS POR TAMAÑO DE EMPRESAS  

TAMAÑO DE 
EMPRESA 

2022 2023 
 
VARIACIÓN  

DESCRIPCION  CANT.  %  CANT.  %  %  

Micro  $                        582.981.569.049  18,62%  $     526.058.684.558  13,98% -9,76% 

Pequeña  $                        368.041.612.664  11,75%  $     566.939.610.476  15,07% 54,04% 

Mediana  $                        451.968.219.328  14,43%  $     548.528.902.397  14,58% 21,36% 

Gran  $                     1.728.760.257.436  55,20%  $ 2.121.043.506.315  56,37% 22,69% 

TOTAL  $                     3.131.751.658.477  100,00%  $ 3.762.570.703.746  100% 20,14% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Grafico 46: Participación porcentual según activos reportados por Tamaño de Empresa, CCBuga 

2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023.                                                      

*Incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

El grafico 47 muestra la variación porcentual de los activos reportados por las empresas de la 

CCBuga en el periodo 2022-2023, clasificados por Tamaño de Empresa. La Pequeña Empresa registró 

la variación más importante en su nivel de activos, con un incremento de 54,04% con respecto a 

2022. La Gran Empresa y la Mediana Empresa también registraron aumentos, de 22,69% y 21,36% 

respectivamente. Por el contrario, las Microempresas fueron el único tamaño que registró 

reducción en su nivel de activos, con una contracción de -9,76%. 
 

Grafico 47: Variación porcentual activos reportados por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por Tamaño de Empresa.  

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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El grafico 48 muestra la variación absoluta de los activos reportados por las empresas de la CCBuga 

en el periodo 2022-2023, clasificados por Tamaño de Empresa. La Gran Empresa y la Pequeña 

Empresa tuvieron la variación más alta, con incrementos de 392 y  198 mil millones 

respectivamente, en su nivel de activos. Las Microempresas registraron una reducción de -56 mil 

millones de pesos con respecto a 2022. 
 

Grafico 48: Variación absoluta activos reportados por las empresas en la CCBuga 2022-2023, 

clasificación por Tamaño de Empresa.  

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023.                                                      

*No incluye empresas foráneas.                                                      

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Anexos 
 

La tabla 18 y el grafico 49 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte de 

empresas creadas en los municipios jurisdicción de la Cámara de Comercio de Buga en el año 2018. 

En este año se crearon 1.716 nuevas empresas, a las cuales se les hizo un seguimiento a 5 años. La 

tabla 18 y el grafico 48 muestran el porcentaje de empresas que continuaban activas y renovadas 

en cada periodo de análisis.  

Al final de los 5 años, en 2023, de las 1.716 empresas creadas en 2018, continuaban activas y 

renovadas 533 empresas, que corresponde a una tasa de supervivencia de 31,06%, siendo el primer 

año el que registra la mayor salida de empresas, pues la caída en la tasa de supervivencia con 

respecto al periodo inicial fue de 34 puntos porcentuales. Esta cifra se encuentra por debajo de la 

tasa de supervivencia nacional calculada por Confecámaras en 2022, que se ubicó en 33,5%. 

Lo anterior indica que de cada 100 empresas creadas en la CCBuga, 31 continúan activas y renovadas 

5 años posteriores a su nacimiento. 

Tabla 18: Tasa de supervivencia empresarial CCBuga 2018-2023. 

Tasa de supervivencia empresarial a 5 años CCBuga 
(empresas de la cohorte 2018) 

Año # de empresas Tasa de supervivencia 

2018                   1.716  100,00% 

2019                   1.128  65,73% 

2020                       810  47,20% 

2021                       726  42,31% 

2022                       655  38,17% 

2023                       533  31,06% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2018-2023. 

Grafico 49: Tasa de supervivencia empresarial CCBuga 2018-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2018-2023. 

1.716 

1.128 
810 

726 
655 

533 

100,00%

65,73%

47,20%
42,31%

38,17%
31,06%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

 -

 200

 400

 600

 800

 1.000

 1.200

 1.400

 1.600

 1.800

 2.000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

# de empresas Tasa de supervivencia



 

54 
 

 

La tabla 19 muestra el número de empresas activas y renovadas en la CCBuga para el año 2023, 

clasificadas por Tipo de Sociedad, incluyendo a las Empresas Foráneas (establecimientos, agencias 

y sucursales) y a las Entidades Sin Ánimo de Lucro. Esta clasificación permite apreciar que el número 

de empresas registradas superó los 10 mil registros en 2023. 
 

Tabla 19: Stock Empresarial CCBuga 2023, clasificación por Tipo de Sociedad (incluyendo Empresas Foráneas 

y Entidades Sin Ánimo de Lucro). 

Stock Empresarial CCBuga 2023 (incluyendo ESALES) 

Tipo de Sociedad 
2023 

 CANT.  

Persona Natural 7.383 

Persona Jurídica 1.514 

Establecimiento de Comercio Foráneo 578 

Agencias 197 

Sucursales 17 

Entidades Sin Ánimo de Lucro 805 

TOTAL 10.494 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 
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Conclusiones 
 

Este estudio permitió conocer la composición de la estructura básica del tejido empresarial de la 

Cámara de Comercio de Buga y su área de jurisdicción en el periodo 2022-2023. Guadalajara de 

Buga es el centro económico de mayor relevancia entre los municipios de su zona de influencia, 

concentrando el 51,06% del Stock Empresarial, el 58,79% del empleo total, el 76% de las ventas de 

toda el área de jurisdicción y el 58% de los activos. Se ubicaron después en orden de importancia 

los municipios de El Cerrito y Guacarí.  

El crecimiento del Stock Empresarial de la CCBuga en el periodo comprendido entre 2022-2023 fue 

de 2,78%, muy inferior al 7,23% registrado entre 2021-2022. Esto se corresponde con la 

desaceleración económica mundial después de que en 2021 la economía alcanzara niveles 

insostenibles de crecimiento (6,2%). Según proyecciones de crecimiento del Banco Mundial, el 

mundo creció apenas al 3% en 2022 y al 2,6% en 2023. La Economía Colombiana por su parte 

también registró una importante desaceleración en su crecimiento en 2023, alcanzando un bajo 

crecimiento de 0,6% según cifras publicadas por el Departamento Administrativo Nacional de 

Estadística.  

En términos de ventas el comportamiento fue positivo en las empresas (sin considerar ningún 

deflactor) de la CCBuga, alcanzando la cifra de 6 billones de pesos y un crecimiento de 30,72% con 

respecto a 2022. Guadalajara de Buga fue el municipio con mayor aporte en esta variación positiva, 

aportando casi 1 billón de pesos al incremento de toda el área de jurisdicción. Cuando se analizan 

las ventas por actividad económica, encontramos que la Industria Manufacturera y el sector Agrícola 

fueron las actividades con mayor participación, concentrando el 38,51% y el 27,69% del total de 

ventas respectivamente.  

En cuanto al empleo, se registró un crecimiento de 2,52% en toda el área de jurisdicción, alcanzando 

un total de 47.413 empleados en 2023. Guadalajara de Buga destacó nuevamente, aportando 1.470 

empleos más que en 2022. Por otra parte, las empresas foráneas concentraron casi el 40% de todo 

el empleo generado en la Cámara de Comercio de Buga en 2023. Por actividad económica, la 

Industria y el Comercio concentran la mitad del empleo total, con participaciones del 25,96% y 

24,19% respectivamente. Tanto la agricultura como la industria manufacturera se caracterizan por 

ser un pequeño número de empresas que generan grandes ingresos y número de empleos.  

En ese sentido se sugiere el fortalecimiento del sector agrícola, industrial y comercial, lo cual 

permitirá generar mayores niveles de empleo e ingresos para la economía de esta subregión. Para 

dicho fortalecimiento se pueden utilizar herramientas como la disminución fiscal, dónde se puede 

focalizar en el desarrollo científico y tecnológico de las empresas del área de jurisdicción de la 

Cámara de Comercio de Buga, apoyados en las Instituciones de Educación Superior de Buga. De igual 

manera, se sugiere el fomento de Buga como centro logístico que comunica con el puerto de 

Buenaventura, articulado con una ruta de internacionalización que permitiría al municipio de Buga 

impulsar su zona de influencia como un lugar atractivo para la producción en el Valle del Cauca. 

 


